
Zápis ze schůze chovatelské rady 4. 2. 2024 

 

Přítomní: Bc. Markéta Chodilová, Hana Spalová, Ing. Michaela Přibáňová, Bc. Monika Zdobinská, 

Veronika Robertsová  

Omluveni: Lenka Malíková 

Hosté: Kateřina Klocová 

 

Kontrola zápisu z minulé schůze 

• Ročenka 2022 vyšla 

• Posudky z dogoffice - zatím jsme obdrželi klubovou výstavu v Netolicích.  Trvá úkol pokusit se 

získat i posudky z dalších výstav. 

 

Návrh koncepce tiskovin na konferenci 
 

• Zpravodaj: byly by potřeba alespoň dva ročně, tištěná forma. Jednou ročně nelze to množství 

informací technicky dostat do jednoho časopisu (vazba), musí se dělat zbytečné dotisky, 

informace jsou neaktuální.  

• Seznam chovných psů: považujeme za nejdůležitější tiskovinu. Vzhledem k věku chovatelské 

základny, způsobu chovu, kdy si chovatel vybírá chovného psa sám, považujeme tištěný 

seznam za jednu z nejdůležitějších tiskovin.  

Od členské základny nemáme informace, že by neměla zájem o zpravodaje nebo seznamy 

chovných psů. Naopak, je to to jediné, co od klubu dostávají.  

Momentálně nalezena nová tiskárna, která tiskne za rozumné ceny.  

• Výstavy: Katalog – chovatelská rada žádá, aby i na oblastních klubových výstavách byly 

psané/tištěné posudky a tištěný katalog. Mnoho chovatelů vybírá budoucí krycí psy právě na 

výstavách a bez katalogu by neměli tušení, na jaké psy se dívají. Případná online verze – ne 

každý k ní má přístup, nedají se do ní dělat poznámky. Špatné zkušenosti i u bonitace např. 

z klubové výstavy v Kelči, kde katalog nebyl.  

 

• Ročenka 2023: chovatelská rada počítá s tím, že bude nadále ročenku zpracovávat.  

 

Tvorba seznamu chovných psů: Proběhla ukázka, jak efektivněji na zpracování seznamu chovných psů 

a vyvarování se problémům s formátováním tabulek (školitel Monika Zdobinská).  

 

Chovatelská rada byla informována, že je možné ročenku a seznam chovných psů vytvořit z klubové 

databáze. Rádi bychom k tomuto obdržely více informací, případně náhled takto vytvořené tiskoviny, 

abychom věděly, jak s ní lze dál pracovat (např. jak by bylo řešeno vložení fotografií chovných psů, 

které se v databázi nevyskytují v černobílém formátu v tiskové kvalitě a další individuální úpravy, 

které jsou v seznamu třeba dělat). 

 



Matrika  
• Navrhujeme umožnit matrikáři přístup k platbám průběžně nebo poskytovat mu výpis častěji, 

než jednou měsíčně. Zejména na začátku roku ještě chodí hodně plateb členských poplatků a 

matrika není aktuální z hlediska platnosti členství.  

• Žádáme matrikáře, aby dával mailem avízo chovatelské radě při větší aktualizaci. 

 

Klubový web:  
• Navrhujeme zjistit možnosti a podmínky převedení klubového webu na doménu www.kchj.cz 

(resp. doménu kchj.cz převést pod webnode). Doménu kchj.cz stejně vlastníme (platíme) - 

přesměrovává na aktuální web u webnode. Administrace webu by dále probíhala na šabloně 

u webnode, jen by web fungoval na doméně www.kchj.cz.  

• Zajistit takové zabezpečení klubových stránek, aby je neblokovaly firewally.  

• Upravit web tak, aby byly snadno a intuitivně dohledatelné důležité klubové informace 

(zvláště možnost stažení klubových formulářů, krycí list, přihláška vrhu, hlášení vrhu, 

přihláška do klubu….. ). Někteří členové mají s orientací na webu problémy. 

• Přidat stránku „archiv“, kde se budou ukládat starší aktuality poté, co mají zmizet z úvodní 

strany webu (navrhováno již v minulém roce). 

Databáze:  

• Problém při nahrávání plemenné knihy  - číslo čipu se nenatahuje do správné kolonky, nelze 

podle čísla čipu vyhledávat psy.  

• Výstavy – bylo by potřeba sloučit stejné výstavy do jednoho odkazu (klidně ručně přes nějaký 

výběr). Upravit výsledky výstav tak, aby se zobrazovaly seřazené podle plemen, tříd…..  

• Chovatelská rada dá dohromady podněty na úpravy či zlepšení k příležitosti plánované 

investice do databáze. 

 

Navrhované změny zápisního řádu – chovných podmínek:  

 
• Přidání povinného genetického testu na merle gen pro určité jedince:  „Jako podklad pro 

uchovnění musí jedinec, který není zapsán jako merle a jehož rodič je ve zbarvení merle, 

doložit genetický test na merle gen pro jeho vyloučení.   

Navrhujeme z důvodů velkého rozšíření a popularity merle zbarvení a chovatelským nebezpečím, 

které případným nechtěným spojením dvou merle jedinců může vzniknout (potraty štěňat, výskyt 

hluchých, slepých štěňat se zbarvením double merle). Ne vždy je totiž merle zbarvení rozpoznatelné 

pouhým okem, zvláště u červených jedinců. Skryté může být i u ostatních základních barev.  

Výsledky testů budou uznávány pouze z akreditovaných laboratoří a s ověřením identity jedince při 

odběru vzorku. 

• Přidání povinných genetických testů na zdraví:  

o drsnosrstý standardní – OI, CORD2 

o dlouhosrstý trpasličí/králičí – CORD1 

o drsnosrstý trpasličí/králičí – CORD2, Lafora (epilepsie) 

Výsledky testů budou uznávány pouze z akreditovaných laboratoří a s ověřením identity jedince při 

odběru vzorku.  

http://www.kchj.cz/
http://www.kchj.cz/


Testy na zdraví budou povinné pro nově uchovňované jedince, doporučené pro všechny chovné 

jedince. 

Jedinec, který je přenašeč jakéhokoliv dědičného defektu, smí být spojen pouze s jedincem, který je 

v daném znaku čistý. Jedinec s výsledkem postižený (affected) – je na zvážení chovatele, zda 

takového jedince použít v chovu, nicméně ve spojení s „čistým“ protějškem nebudou štěňata 

postižená, ale všechna budou nežádoucí mutaci přenášet.  

Jedinci, kteří mají ověřený původ a jejichž rodiče mají na příslušnou mutaci provedený test s 

výsledkem „čistý“ mohou být uznáni jako „čistí po rodičích“ a nemusí test absolvovat.  

Testy na dědičné choroby byly vybrány v souvislosti se skutečným výskytem v populaci. Není naším 

záměrem nařizovat „test pro test“, ale pokrýt skutečné problémy, které se v populacích jednotlivých 

rázů vyskytují.  

Ceny štěňat za posledních pár let výrazně vzrostly a zcela jistě pokryjí náklady na zdravotní testy, 

které stačí udělat chovnému jedinci jednou za život. Věříme, že nikdo nechce nevědomě chovat na 

jedincích přenášejících dědičné vady, pokud je možné psa předem otestovat a vyloučit spojení dvou 

přenašečů vady.  

Poradkyně pro dlouhosrsté miniatury při této diskuzi pochválila chovatelskou základnu DLTK, která se 

za poslední rok postavila čelem k problematice PRA-CORD1, začala výrazně více testovat a odhalovat 

a zveřejňovat přenašeče této mutace. 

• Stanovení DNA profilu/ověření původu pokud již rodiče mají profil stanovený. Odběr vzorků 

například na bonitaci a za finanční spoluúčasti klubu.  

Stanovení DNA profilu je ve většině zemí již běžně vyžadováno. Kromě kontroly správnosti údajů 

v průkazu původu slouží i pro jednoznačnou a trvalou identifikaci jedince při prodeji, použití umělé 

inseminace nebo ztrátě označení (nečitelné tetování, nefunkční čip – s tímto se bohužel setkáváme 

čím dál častěji).  

Klub poskytne seznam akreditovaných laboratoří pro genetické testy a bude se snažit vyjednat ještě 

výhodnější podmínky u Genomie (příp. jiné laboratoře) vzhledem k tomu, že by četnost testování u 

plemene výrazně vzrostla. Vzhledem k postupnému přechodu od testování mikrosatelitů (panel 

ISAG2006) na SNP profilování (panel ISAG2020) doporučujeme chovatelům volit SNP DNA profil.  

• Změna chovných podmínek u miniaturních rázů ve verzi B) - 3x výstava bez nutné pracovní 

zkoušky:  

PŮVODNÍ ZNĚNÍ: 

Výstavní ocenění: 3x výborná nebo velmi dobrá na výstavě v ČR se zadáváním čekatelství CAC nebo na 

oblastní výstavě pořádané ČMKJ ve věku minimálně 15 měsíců zapsané v průkazu původu. Z toho 

minimálně 2x ocenění výborná, min. 2 ocenění musí být získané na výstavě pořádané KCHJ ČR. 

Zkoušky: Pracovní zkouška není vyžadována. 

UPRAVENÉ ZNĚNÍ: 

Výstavní ocenění: 3x výborná nebo velmi dobrá na výstavě v ČR se zadáváním CAC nebo na klubové 

nebo speciální výstavě v ČR ve věku minimálně 15 měsíců zapsané v průkazu původu. Z toho 

minimálně 2x ocenění výborná, min. 2 ocenění musí být získané na výstavě pořádné KCHJ ČR.  

Zkoušky: Pracovní zkouška není vyžadována. 



 

• U standardních rázů - zachování požadavku na plnochrupost a hmotnostní limit.  

 

Spolupráce s plemennou knihou:  

• Za rok 2023 jsme neobdržely podklady: výsledky jarních svodů, zapsané importované 

jedince. Dále nedostáváme kopie přihlášek zápisů vrhů s přidělenými zápisovými čísly.  

• Dotaz, zda výbor klubu s PK jednal o dodávání těchto materiálů. Pokud ne, opět jako minulý 

rok (viz. Zápis z chovatelské rady 2023) žádáme výbor, aby vstoupil do jednání s PK ČMKJ o 

dodávání těchto materiálů. Zvláště výsledky jarních svodů jsou pro chovatele 

nepostradatelné.  

 

Schůze chovatelské rady:  

Bere na vědomí 

• Nová klubová razítka na bonitaci  

• Možnost tvorby klubové Ročenky a Seznamu chovných psů přímo z klubové databáze 

Ukládá 

• Členkám chovatelské rady zaslat M. Přibáňové podklady pro tvorbu ročenky 2023 

• M. Přibáňové připravit pro ročenku sekci šampionů a plemenné knihy 

• M. Chodilové vyzvat předsedu a jednatele klubu k zahájení jednání s vedením plemenné 

knihy ohledně předávání agendy poradcům chovu jak bylo v minulosti zvykem (kopie 

přihlášek zápisů vrhů, svodové lístky, kopie PP importovaných jedinců).  

 

Schvaluje 

• Návrhy na změny zápisního řádu 

• Zachování tištěné formy klubového časopisu Jezevčík, Seznamu chovných psů, katalogů na 

klubové výstavy 

 

V Modřejovicích dne 4.2.2024 zapsala: Ing. M. Přibáňová 


